
Comune di Susa

Città Metropolitana di Torino

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA
INTEGRATIVA AL BILANCIO
CONSOLIDATO
ANNO 2018**

INDICE

1. Relazione sulla gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

1.2 Il Conto Economico Consolidato

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato

2. La Nota Integrativa

2.1 Percorso normativo e organizzativo per la predisposizione del Bilancio Consolidato

2.2 Composizione e informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

2.3 I criteri di valutazione applicati

2.4 Le operazioni infragruppo

2.5 Analisi poste Stato Patrimoniale Consolidato

2.6 Analisi poste Conto Economico Consolidato

2.7 Altre informazioni

-

•

1. Relazione sulla Gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

Il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio Consolidato si compone dei seguenti documenti:

- Conto Economico Consolidato
- Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione
- Nota integrativa
- Parere Relazione del Revisore dei Conti

La presente Relazione costituisce, pertanto, uno degli allegati obbligatoria al Bilancio Consolidato ai sensi di quanto previsto al punto 5 dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 relativo al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato. All'interno della Relazione è compresa anche la Nota Integrativa nella quale viene descritto il percorso che ha portato alla predisposizione del Bilancio Consolidato con particolare riguardo a:

- a) criteri di valutazione applicati;
- b) analisi delle operazioni infragruppo;
- c) principali differenze di consolidamento;
- d) la composizione di alcune delle voci che compongono l'attivo e il passivo.

1.2 Il Conto Economico Consolidato del Comune di Susa

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Comune di Susa e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di diminuzione del risultato finale di esercizio, come si evince dal seguenti prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	5.180.754,11	2.318.051,92	-125.708,99	7.373.097,04
B) Componenti negativi della gestione	5.725.789,96	2.269.286,95	-127.329,39	7.867.747,52
Risultato gestione operativa (A-B)	-545.035,85	48.764,98	1.620,39	-494.650,48
C) Saldo proventi e oneri finanziari	390.628,38	13.363,45	-383.583,04	20.408,79
D) Rettifiche attività finanziarie	173.676,19	32,50	0,00	173.708,69
E) Saldo proventi e oneri straordinari	2.209.309,06	12.263,48	-1.625,29	2.219.947,25
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	2.228.577,78	74.424,42	-383.587,95	1.919.414,25
Imposte	103.396,36	20.446,77	-4,87	123.838,26
RISULTATO D'ESERCIZIO	2.125.181,42	53.977,65	-383.583,08	1.795.575,99

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato del Comune di Susa

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Comune di Susa e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	103.013,58	39.078,47	616.134,85	758.226,90
BII e III) Immobilizzazioni materiali	28.088.987,74	819.159,98	-0,01	28.908.147,71
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	1.618.025,95	374.659,77	-1.618.025,95	374.659,77
Totale immobilizzazioni (B)	29.810.027,27	1.232.898,24	-1.001.891,13	30.041.034,38
CI) Rimanenze	0,00	13.768,64	0,00	13.768,64
CII) Crediti	3.043.089,77	686.937,77	-19.160,04	3.710.867,50
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) Disponibilità liquide	3.124.815,32	834.769,33	0,00	3.959.584,65
Totale attivo circolante (C)	6.167.905,09	1.535.475,74	-19.160,04	7.684.220,79
Totale ratei e risconti attivi (D)	58.027,47	53.053,92	0,00	111.081,39
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	36.035.959,83	2.821.427,88	-1.021.051,15	37.836.336,56
A) Totale Patrimonio Netto	23.704.304,53	1.057.306,88	-1.001.891,12	23.759.720,29
B) Fondi per rischi e oneri	537.934,49	660.692,06	0,00	1.198.626,55
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	42.040,67	0,00	42.040,67
D) Debiti	2.385.208,49	969.497,56	-19.160,01	3.335.546,04
E) Ratei e Risconti Passivi	9.408.512,32	91.890,69	0,00	9.500.403,01
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	36.035.959,83	2.821.427,88	-1.021.051,15	37.836.336,56

2. Nota Integrativa

2.1 Percorso Normativo e Organizzativo per la Predisposizione del Bilancio Consolidato

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (G.A.P.), attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il Bilancio Consolidato è disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 dagli art. da 11-bis a 11-quinquies e dall’Allegato 4/4 al medesimo Decreto.

In particolare, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 prevede che :
“ *Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti”.*

Il Comune di Susa ha una popolazione al 31/12/2018 di n. 6291 abitanti per cui, per quanto riguarda l’annualità 2018, è tenuto all’approvazione del Bilancio consolidato dell’esercizio 2018.

Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: il percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato prevede che:

“*Gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:*

- 1) *gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;*
- 2) *gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.*

Con nota prot. n. 10551 del 20/09/2019 è stato trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel perimetro di consolidamento, l’elenco degli enti compresi nel bilancio consolidato, unitamente alle linee guida previste per la redazione del Bilancio Consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di avere conoscenza della necessità e della correttezza dell’attività di consolidamento da attuare e fornire alla capogruppo le informazioni necessarie al consolidamento.

Inoltre la G.C. con atto n. 58 del 24/09/2019, sulla base delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011, ha individuato gli Enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli che avrebbero dovuto essere ricompresi nel perimetro di consolidamento.

2.2 Composizione e Informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e Dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

La composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Susa, come desunto dalla deliberazione G.C. n. 58 del 24/09/2019 sopra citata è la seguente:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente
ACSEL SPA	€ 120.000,00	SI	9,59%	Società partecipata
SMAT SPA	€ 345.533.761,65	SI	0,00013%	Società partecipata
CON.I.S.A.	€ 250.000,00	SI	7,04%	Ente strumentale
C.A.D.O.S.	€ 50.694,00	SI	1,89%	Ente strumentale
Turismo Torino e Provincia	€ 835.000,00	SI	1,14%	Ente strumentale
ATO 3 Torinese	€ 1.740.707,00	SI	0,17%	Ente strumentale

Sulla base del parametro (percentuale di partecipazione) e tenuto conto delle eventuali irrilevanze di cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Decreto Legislativo 118/2011 ovvero:

“Irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell'ente”;

L'elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato del Comune di Susa sono risultati i seguenti, per le motivazioni esposte nella sopra citata deliberazione G.C. n. 58 del 24/09/2019

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
ACSEL SPA	120.000,00	SI	9,59 %	Partecipata	Proporzionale
CON.I.S.A.	250.000,00	SI	7,04 %	Ente Strumentale	Proporzionale
C.A.D.O.S.	50.694,00	SI	1,89 %	Ente Strumentale	Proporzionale
TURISMO TORINO E PROVINCIA	835.000,00	SI	1,14 %	Ente Strumentale	Proporzionale
ATO3 TORINESE	1.740.707,00	SI	0,17 %	Ente Strumentale	Proporzionale
SMAT SPA	345.533.761,65	SI	0,00013 %	Partecipata	Proporzionale

Di seguito si forniscono alcune brevi informazioni che riguardano gli organismi ricompresi partecipati, compresi quelli esclusi dal perimetro di consolidamento:

Denominazione Società / Ente Strumentale: ACSEL SPA

Denominazione	ACSEL SPA
Sede	Via delle Chiuse, 21 – 10057 Sant’ Ambrogio di Torino
Capitale Sociale	120.000,00
Percentuale di partecipazione	9,59 %
Tipologia partecipazione	Partecipata
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO

	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	16.402.511,00	15.793.389,44
COSTI DELLA PRODUZIONE	16.238.007,00	15.512.772,78
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	164.504,00	280.616,66
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	144.104,00	177.128,95
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	103.091,00	104.403,29
RISULTATO DI ESERCIZIO	205.517,00	353.342,32

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	11.981.244,00	10.954.777,62
ATTIVO CIRCOLANTE	11.049.697,00	17.327.880,97
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	530.937,00	596.841,23
TOTALE DELL'ATTIVO	23.561.878,00	28.879.499,82
PATRIMONIO NETTO	8.700.955,00	14.848.779,88
FONDI PER RISCHI ED ONERI	6.373.845,00	6.871.371,58
TFR	401.189,00	407.580,43
DEBITI	7.771.695,00	6.369.967,49
RATEI E RISCOINTI PASSIVI	314.194,00	381.800,44
TOTALE DEL PASSIVO	23.561.878,00	28.879.499,82

Denominazione Società / Ente Strumentale: CON.I.S.A.

Denominazione	CON.I.S.A.
Sede	Pzza San Francesco n.4 -10059 – SUSÀ (To)
Capitale Sociale	250.000,00
Percentuale di partecipazione	7,04 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO		
	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	9.225.642,63	7.883.278,07
COSTI DELLA PRODUZIONE	8.860.079,17	7.629.249,72
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	365.563,46	254.028,35
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-3.999,96	-3.999,72
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	174.197,15	583.688,37
IMPOSTE SUL REDDITO	114.221,80	98.756,33
RISULTATO DI ESERCIZIO	421.538,85	734.960,67

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	1.089.427,47	1.009.445,76
ATTIVO CIRCOLANTE	5.094.724,94	4.860.067,86
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	25.532,27	12.739,30
TOTALE DELL'ATTIVO	6.209.684,68	5.882.252,92
PATRIMONIO NETTO	2.646.156,39	2.205.219,54
FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
TFR	0,00	0,00

DEBITI	2.781.365,63	2.300.216,38
RATEI E RISCONTI PASSIVI	782.162,66	1.376.817,00
TOTALE DEL PASSIVO	6.209.684,68	5.882.252,92

Denominazione Ente Strumentale: C.A.D.O.S.

Denominazione	C.A.D.O.S.
Sede	C.so Francia n. 98 – RIVOLI (TO)
Capitale Sociale	50.694,00
Percentuale di partecipazione	1,89 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO

	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	688.599,00	695.965,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	430.406,00	435.472,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	258.193,00	260.493,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	16,00	14.013,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	69.832,00	55.227,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	188.377,00	219.229,00

STATO PATRIMONIALE

	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	285.430,00	291.097,00
ATTIVO CIRCOLANTE	909.468,00	639.500,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	6.381,00	9.312,00
TOTALE DELL'ATTIVO	1.201.279,00	939.909,00
PATRIMONIO NETTO	847.096,00	658.720,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	149.281,00	0,00
TFR	0,00	153.092,00
DEBITI	202.097,00	119.897,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	2.805,00	8.230,00
TOTALE DEL PASSIVO	1.201.279,00	939.909,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: TURISMO TORINO E PROVINCIA

Denominazione	TURISMO TORINO E PROVINCIA
Sede	Via Maria Vittoria n. 19 -TORINO
Capitale Sociale	835.000,00
Percentuale di partecipazione	1,14 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO		
	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	6.966.645,00	9.826.958,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	6.854.912,00	9.746.126,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	111.733,00	80.832,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-15.148,00	-29.203,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	2.851,00	701,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	97.100,00	51.236,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	2.336,00	1.004,00

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	2.500,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	64.025,00	91.262,00
ATTIVO CIRCOLANTE	7.760.643,00	8.833.316,00
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	16.724,00	1.694,00
TOTALE DELL'ATTIVO	7.841.392,00	8.928.772,00
PATRIMONIO NETTO	1.393.615,00	1.991.278,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.538.903,00	3.221.794,00
TFR	311.072,00	316.216,00
DEBITI	2.021.119,00	2.866.006,00
RATEI E RISCOINTI PASSIVI	576.683,00	533.478,00
TOTALE DEL PASSIVO	7.841.392,00	8.928.772,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: ATO3 TORINESE

Denominazione	ATO3 TORINESE
Sede	Via Lagrange n. 35 TORINO
Capitale Sociale	1.740.707,00
Percentuale di partecipazione	0,17 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO		
	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.522.587,00	1.526.053,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	932.058,00	936.881,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	590.529,00	589.172,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-1.451,00	-369,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	37.477,00	38.339,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	551.601,00	550.464,00

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	18.919,00	30.294,00
ATTIVO CIRCOLANTE	6.449.663,00	5.969.889,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	15.935,00	224,00
TOTALE DELL'ATTIVO	6.484.517,00	6.000.407,00
PATRIMONIO NETTO	2.292.313,00	1.746.214,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.672.607,00	3.772.418,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI	519.597,00	481.775,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	6.484.517,00	6.000.407,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: SMAT SPA

Denominazione	SMAT SPA
Sede	C.so XI Febbraio 14 TORINO
Capitale Sociale	345.533.761,65
Percentuale di partecipazione	0,00013 %
Tipologia partecipazione	Partecipata
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO		
	2018	2017
VALORE DELLA PRODUZIONE	417.856.624,38	408.433.730,59
COSTI DELLA PRODUZIONE	344.110.539,82	320.983.704,06
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	73.746.084,56	87.450.026,53
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	263.168,67	398.229,09
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	(1.760.121,80)
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	22.045.786,43	25.612.170,67
RISULTATO DI ESERCIZIO	51.963.466,80	60.475.963,15

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	803.513.512,07	777.298.445,11
ATTIVO CIRCOLANTE	397.269.801,30	437.208.269,76
RATEI E RISCONTI ATTIVI	958.643,59	1.300.287,51
TOTALE DELL'ATTIVO	1.201.741.956,96	1.215.807.002,38
PATRIMONIO NETTO	616.644.621,45	578.520.324,52
FONDI PER RISCHI ED ONERI	24.609.596,96	28.457.647,06
TFR	15.709.971,88	17.240.642,47
DEBITI	492.442.164,25	537.576.444,18
RATEI E RISCONTI PASSIVI	52.335.602,42	54.011.944,15
TOTALE DEL PASSIVO	1.201.741.956,96	1.215.807.002,38

Ripiano Perdite

Non risulta ripiano di perdite effettuato nell'anno 2018

Ripartizione Utili e Dividendi

Nel 2018 il Comune di Susa ha beneficiato di ripartizione di utili o dividendi nelle seguenti misure:

- | | |
|-------------|--------------|
| a) da ACSEL | € 383.566,67 |
| b) da SMAT | € 16,38 |

2.3 Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Susa ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

2.4 Le Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni infra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

In sintesi, i passaggi operativi che sono stati attuati sono i seguenti:

- 1) Individuazione delle operazioni rilevate all'interno del Gruppo suddivise in : crediti/debiti, acquisti/vendite di beni e servizi, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto corrente e in conto capitale, operazioni relative ad immobilizzazioni, accompagnate dalle rispettive codifiche di Piano dei conti Economico e Patrimoniale;
- 2) Individuazione delle modalità di contabilizzazione delle operazioni verificatesi all'interno del gruppo (esempio: voce di ricavo rilevata dalla società partecipata, collegata ad una voce di costo per trasferimento di parte corrente da parte del Comune);
- 3) Verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione degli eventuali disallineamenti, compresa la presenza di eventuali partite "in transit".

Di seguito, distintamente per ogni organismo facente parte del perimetro di consolidamento, si riportano l'elenco e la descrizione delle scritture di rettifica apportate al bilancio consolidato 2018. Tutti gli organismi sono stati consolidati con criterio proporzionale applicandolo di conseguenza anche alle scritture di rettifica

ACSEL-

- Operazioni infragrupo: ACSEL- COMUNE DI SUSÀ

nel conto economico del Comune sono evidenziati costi per prestazioni di servizi per raccolta e smaltimento rifiuti e costi per tariffe incentivanti da trasferire alla società, relativi all'anno 2018, per un totale di € 1.125.224,29=, a cui si abbinano corrispondenti ricavi iscritti nel conto economico della società: si è proceduto alla rettifica infragrupo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 107.909,00=), dei rispettivi conti economici.

Nel conto economico del Comune sono rilevati proventi tributari per tassa rifiuti della società per € 1.108,00= cui corrisponde pari importo nel conto economico della società, allocato alla voce "oneri diversi di gestione": si è proceduto alla rettifica infragrupo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad €106,26=), dei rispettivi conti economici.

Nello stato patrimoniale del Comune si rilevano debiti verso la società (per servizio raccolta rifiuti e per tariffe incentivanti) per € 199.062,78=; la società rileva crediti per i medesimi servizi per € 182.842,03: si procede alla rettifica infragrupo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 17.534,55=), dei rispettivi conti di stato patrimoniale, movimentando il conto sopravvenienze attive per l'Ente per la differenza di € 1.555,56=.

Nel conto economico del Comune sono rilevati proventi tributari per tassa rifiuti di ACSEL per € 1.108,00= cui corrisponde pari importo nel conto economico di ACSEL , allocato alla voce "oneri diversi di gestione":

si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 106,26=), dei rispettivi conti economici.

Distribuzione di utili infragruppo:

l'Ente nell'anno 2018 ha contabilizzato un provento finanziario di € 383.566,67=: all'eliminazione del provento finanziario dell'Ente, si contrappone la costituzione della originaria riserva di capitale in sede di consolidamento.

- Operazioni infragruppo: ACSEL- ALTRI ENTI/SOCIETA' INCLUSE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Le rettifiche non sono state effettuate per irrilevanza di importo.

CON.I.S.A

Operazioni infragruppo: CON.I.S.A.- COMUNE DI SUSÀ

nel conto economico del Comune sono evidenziati trasferimenti a favore del CONISA, relativi all'anno 2018, per un totale di € 197.024,00=, a cui si abbinano corrispondenti "proventi da trasferimenti e contributi" iscritti nel conto economico del CONISA: si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 13.870,49=), dei rispettivi conti economici.

Nel conto economico del Comune sono rilevati proventi tributari per tassa rifiuti del CONISA per € 411,00= cui corrisponde pari importo nel conto economico del CONISA, allocato alla voce "oneri diversi di gestione": si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 28,93=), dei rispettivi conti economici.

Nel conto economico del Comune sono rilevati € 3.000,00= alla voce "altri ricavi e proventi diversi" cui corrispondono pari oneri nel bilancio del CON.I.S.A. alla voce "oneri diversi di gestione": si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 211,20=), dei rispettivi conti economici.

- Operazioni infragruppo: CON.I.S.A.- ALTRI ENTI/SOCIETA' INCLUSE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Le rettifiche non sono state effettuate per irrilevanza di importo.

C.A.D.O.S

- Operazioni infragruppo: C.A.D.O.S.- COMUNE DI SUSÀ

nel conto economico del Comune sono evidenziati alla voce di costo "trasferimenti e contributi" € 13.888,20 che trovano riscontro nel C.E. di CADOS alla voce "Altri ricavi e proventi diversi": si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 262,49=) dei rispettivi conti economici.

- Operazioni infragruppo: C.A.D.O.S.- ALTRI ENTI/SOCIETA' INCLUSE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Le rettifiche non sono state effettuate per irrilevanza di importo.

TURISMO TORINO E PROVINCIA

- **Operazioni infragruppo: TURISMO TORINO E PROVINCIA - COMUNE DI SUSÀ**

nel conto economico del Comune sono evidenziati alla voce di costo “trasferimenti e contributi” € 19.000,00 che trovano riscontro nel C.E. di TURISMO TORINO E PROVINCIA alla voce “Altri ricavi e proventi diversi”: si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 216,60=) dei rispettivi conti economici.

Nel conto economico del Comune sono rilevati proventi tributari per tassa rifiuti di Turismo Torino per € 428,00= : si elide pari importo nel conto economico di Turismo Torino alla voce “imposte”: si è proceduto alla rettifica infragruppo, calcolata in proporzione,(e quindi pari ad € 4,88=), dei rispettivi contieconomici.

Nello SPP di Turismo Torino sono allocati debiti per € 6.115,53= relativi allo scostamento della gestione dello IAT cui corrispondono crediti registrati nell’Ente di pari importo: si procede alla rettifica del costo per la società e alla registrazione di una sopravvenienza attiva per l’Ente.

- **Operazioni infragruppo: TURISMO TORINO E PROVINCIA - ALTRI ENTI/SOCIETA’ INCLUSE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO**

Le rettifiche non sono state effettuate per irrilevanza di importo.

SMAT

- **Operazioni infragruppo: SMAT – COMUNE DI SUSÀ**

Nel conto economico del Comune sono evidenziati ricavi da prestazioni di servizio pari ad € 130.000,00= che trovano riscontro nei costi del Conto economico di SMAT alla voce “prestazioni di servizio”: si è proceduto alla rettifica infragruppo , calcolata in proporzione (e quindi pari ad € 0,17) dei rispettivi conti economici.

Nel conto economico del Comune sono evidenziati alla voce “altri ricavi e proventi diversi” € 53.633,17= che trovano riscontro nei costi del Conto economico di SMAT alla voce “utilizzo di beni di terzi””: si è proceduto alla rettifica infragruppo , calcolata in proporzione (e quindi pari ad € 0,17) dei rispettivi conti economici.

Distribuzione di utili infragruppo:

l’Ente nell’anno 2018 ha contabilizzato un provento finanziario di € 16,38=: all’ eliminazione del provento finanziario dell’Ente, si contrappone la costituzione della originaria riserva di capitale in sede di consolidamento.

- **Operazioni infragruppo: SMAT.- ALTRI ENTI/SOCIETA’ INCLUSE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO**

Le rettifiche non sono state effettuate per irrilevanza di importo.

Intervento di elisione per eliminazione del valore contabile delle partecipazioni

In base a quanto previsto dal Principio contabile “Il Bilancio Consolidato”, per la redazione del bilancio consolidato è necessario determinare l’ammontare e la natura della differenza tra il valore della partecipazione risultante dal bilancio della consolidante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto della partecipata al 31/12/2018.

In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste, consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate. Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza da annullamento.

La differenza da annullamento rappresenta, quindi, la differenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio del Comune e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della partecipata. Tale differenza, disciplinata dall'articolo 33, comma 1, D.Lgs. 127/1991 è costituita da componenti determinatisi alla data del consolidamento.

Si sono rilevate contabilmente le elisioni delle partecipazioni per i soggetti ricompresi nel perimetro di consolidamento determinate dal confronto tra il valore nel bilancio dell'Ente proprietario e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto (al netto dell'utile) della partecipata al 31/12/2018.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

Secondo quanto previsto dai principi contabili richiamati, in relazione alla predisposizione del bilancio consolidato del Comune di Susa al 31.12.2018, ai fini della determinazione della differenza di consolidamento, l'ente ha posto in essere alcune operazioni di rettifica di seguito dettagliate.

	VALORE IMMOBILIZZAZIONE AL 31/12/2018	utile/perdita soc./Ente	% PARTECIPAZIONE	Valore di iscrizione della partecipazione nel bilancio del Comune	Quota parte del Patrimonio Netto rettificato (al netto dell'utile)	Differenza di consolidamento	Trattamento
ACSEL	€ 8.700.955,00	€ 205.517,00	9,59%	€ 1.423.997,91	€ 814.712,50	€ 609.285,49	immobilizzaz. Immateriali
CADOS	€ 847.096,00	€ 188.377,00	1,89%	€ 12.449,81	€ 12.449,79	€ 0,02	immobilizzaz. Immateriali
CONISA	€ 2.646.156,39	€ 421.538,85	7,04%	€ 155.909,02	€ 156.613,07	-€ 704,05	altre riserve indisponibili
TURISMO TORINO	€ 1.393.615,00	€ 2.336,00	1,14%	€ 22.700,57	€ 15.860,58	€ 6.839,99	immobilizzaz. Immateriali
ATO 3	€ 2.292.313,00	€ 551.601,00	0,17%	€ 2.968,56	€ 2.959,21	€ 9,35	immobilizzaz. Immateriali
SMAT	€ 616.644.621,45	€ 51.963.466,80	0,00013%	€ 0,00	€ 734,09	-€ 734,09	altre riserve indisponibili
					Totale differenze positive	€ 616.134,85	immobilizzaz. Immateriali
					Totale differenze negative	-€ 1.438,14	altre riserve indisponibili

L'eliminazione delle partecipazioni è stata effettuata al netto dell'utile, al fine di mantenere uniformità e quadratura nel foglio di lavoro.

La differenza negativa di consolidamento confluisce nel conto altre riserve indisponibili;

La differenza positiva di consolidamento confluisce nel conto immobilizzazioni immateriali.

2.5 Analisi Poste Stato Patrimoniale Consolidato

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci dello Stato Patrimoniale del Bilancio Consolidato si evidenzia quanto segue:

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

I ratei attivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

I risconti attivi sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (liquidazione della spesa/pagamento), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti attivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi ed i costi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati rispettivamente con l'iscrizione di risconti attivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo.

Per quanto concerne le società i ratei e risconti attivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art.2424 bis, comma 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Sono stati rilevati i seguenti ratei e risconti attivi.

Ratei e Risconti	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	variazioni
Ratei attivi	€ 59.277,92	€ 59.135,25	+ 142,67
Risconti attivi	€ 51.803,47	€ 57.225,65	- 5422,18

Si riportano i dati finanziari distinti per ciascun soggetto appartenente al perimetro di consolidamento:

RATEI ATTIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 58.027,47
ACSELSPA	€ 912,11
CON.I.S.A.	€ 0,00
C.A.DO.S.	€ 120,60
Turismo Torino	€ 190,65
ATO3	€ 27,09
SMAT	€ 0,00
TOTALE	€ 59.277,92

RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 0,00
ACSELSPA	€ 50.004,75
CON.I.S.A.	€ 1.797,47
C.A.DO.S.	€ 0,00
Turismo Torino	€ 0,00
ATO3	€ 0,00
SMAT	€ 1,25
TOTALE	€ 51.803,47

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

I ratei passivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati rispettivamente con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo.

Per quanto concerne le società i ratei e risconti passivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art.2424 bis, comma 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Si riportano di seguito le voci che compongono l'aggregato ratei e risconti passivi.

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	variazioni
Ratei passivi	€ 124.775,86	€ 164.860,13	- 40.084,27
Risconti passivi	€ 9.375.627,15	€ 8.807.706,55	+ 567.920,60
Contributi agli investimenti	€ 9.320.562,67	€ 8.807.706,55	+ 512.856,12
- Da altre amministrazioni pubbliche	€ 9.199.156,11	€ 8.683.060,76	+ 516.095,35
- Da altri soggetti	€ 121.406,56	€ 124.645,79	- 3.239,23
Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00	0,00
Altri risconti passivi	€ 55.064,48	€ 0,00	+ 55.064,48
TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 9.500.403,01	€ 8.972.566,68	+ 527.836,33

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

Si riportano i dati finanziari distinti per soggetto.

RATEI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 115.508,61
ACSELSPA	€ 2.637,35
CON.I.S.A.	€ 0,00
C.A.DO.S.	€ 53,01
Turismo Torino	€ 6.574,18
ATO3	€ 0,00
SMAT	€ 2,71
TOTALE	€ 124.775,86

RISCONTI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 9.293.003,71
ACSELSPA	€ 27.493,86
CON.I.S.A.	€ 55.064,25
C.A.DO.S.	€ 0,00
Turismo Torino	€ 0,00
ATO3	€ 0,00
SMAT	€ 65,33
TOTALE	€ 9.375.627,15

Variazione fra Patrimonio Netto del Comune e quello Consolidato

La variazione del patrimonio netto fra i valori del comune e quelli consolidati presenta le seguenti risultanze. Nel patrimonio consolidato sono altresì compresi, ove presenti, i valori del fondo di dotazione e delle riserve di pertinenza di terzi, che trovano puntuale esposizione nella voce corrispondente.

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione

Riserve

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale

da permessi di costruire

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

altre riserve indisponibili

Risultato economico dell'esercizio

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi

Comune di Susa

	COMUNE AL 31/12/2018	BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2018	VARIAZIONI
Fondo di dotazione	900.000,00	900.000,00	0,00
Riserve	20.679.123,11	21.064.144,30	385.021,19
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-1.214.830,52	-831.247,46	383.583,06
<i>da capitale</i>	337.134,26	337.134,25	0,00
<i>da permessi di costruire</i>	101.557,58	101.557,58	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	21.455.261,79	21.455.261,79	0,00
<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	1.438,14	1.438,14
Risultato economico dell'esercizio	2.125.181,42	1.795.575,99	-329.605,43
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	23.704.304,53	23.759.720,29	55.415,76

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	23.704.304,53	23.759.720,29	55.415,76

La differenza tra il Patrimonio netto consolidato e quello del Comune pari ad € 55.415,76= è imputabile a:

- a) Per + € 1.438,14 a variazioni per differenze da consolidamento;
- b) per +€ 383.583,05 dividendi liquidati dalle società partecipate al Comune
- c) per - € 329.605,43 a variazione del risultato economico.

2.6 Analisi poste del CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Ricavi ordinari

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017	Variazioni
<u>COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
Proventi da tributi	2.975.264,71	2.992.654,02	-17.389,31
Proventi da fondi perequativi	51.558,15	43.232,00	8.326,15
Proventi da trasferimenti e contributi	1.205.720,41	1.084.157,47	121.562,94
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	947.995,05	829.107,22	118.887,83
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	257.628,10	254.986,51	2.641,59
<i>Contributi agli investimenti</i>	97,26	63,74	33,52
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.402.030,84	2.356.696,26	45.334,58
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	454.356,85	451.913,08	2.443,77
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	472,43	1.476,65	-1.004,22
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.947.201,56	1.903.306,53	43.895,03
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	11.384,60	24,91	11.359,69
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	97,67	0,00	97,67
Altri ricavi e proventi diversi	727.040,66	747.221,32	-20.180,66
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	7.373.097,04	7.223.985,98	149.111,06

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

I ricavi delle vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Costi ordinari

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017	Variazioni
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	126.284,51	130.013,79	-3.729,28
Prestazioni di servizi	3.530.443,16	3.254.305,07	276.138,09
Utilizzo beni di terzi	68.933,34	74.952,28	-6.018,94
Trasferimenti e contributi	422.649,39	405.836,72	16.812,67
<i>Trasferimenti correnti</i>	422.649,39	405.836,72	16.812,67
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00
Personale	2.279.980,69	2.225.328,92	54.651,77
Ammortamenti e svalutazioni	1.113.360,43	1.061.566,47	51.793,96
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	40.221,85	31.111,91	9.109,94
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.072.807,42	1.030.454,56	42.352,86
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	331,16	0,00	331,16
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	295,23	707,78	-412,55
Accantonamenti per rischi	5.327,27	34.884,00	-29.556,73
Altri accantonamenti	224.017,21	73.348,36	150.668,85
Oneri diversi di gestione	96.456,29	102.693,17	-6.236,88
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	7.867.747,52	7.363.636,56	504.110,96

Spese di personale

Nel bilancio consolidato le spese di personale per ogni componente del Gruppo (tenendo conto della partecipazione e del metodo di consolidamento) sono di seguito elencate:

SPESA PER IL PERSONALE	IMPORTO
COMUNE	€ 1.589.365,22
ACSELSPA	€ 520.588,26
ATO3	€ 1.099,27

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

SMAT	€ 80,72
CON.I.S.A.	€ 127.835,37
CADOS	€ 5.827,64
TURISMO TORINO	€ 35.184,21
TOTALE	€ 2.279.980,69

Altri accantonamenti

La voce Altri accantonamenti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Sono indicate in tale voce le quote di accantonamento per presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si manifestano, con riferimento ai crediti iscritti nel conto del patrimonio. Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Gestione finanziaria

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017	Variazioni
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni	29.326,02	281,81	29.044,21
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0
<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00	0
<i>da altri soggetti</i>	29.326,02	281,81	29.044,21
Altri proventi finanziari	17.989,37	21.530,18	-3.540,81
Totale proventi finanziari	47.315,39	21.811,99	25.503,4
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi ed altri oneri finanziari	26.906,60	32.272,70	-5.366,10
<i>Interessi passivi</i>	26.778,36	32.270,28	-5.491,92
<i>Altri oneri finanziari</i>	128,24	2,42	125,82
Totale oneri finanziari	26.906,60	32.272,70	-5.366,10
			0
TOTALE (C)	20.408,79	-10.460,71	30.869,50

Oneri finanziari

Gli interessi passivi, all'interno degli oneri finanziari, ammontano a € 26.778,36.

Si elenca l'importo degli interessi passivi registrati nei conti economici dei soggetti del perimetro di consolidamento:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

INTERESSI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 22.282,08
ACSELSPA	€ 4.021,28
ATO3	€ 2,53
SMAT	€ 6,86
CON.I.S.A.	€ 281,60
CADOS	€ 0,63
TURISMO TORINO	€ 183,38
TOTALE	€ 26.778,36

La suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento è riportata nelle singole note integrative dei soggetti consolidati.

Gestione straordinaria

La composizione dei proventi e degli oneri straordinari è la seguente:

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017	Variazioni
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
<u>Proventi straordinari</u>	2.769.047,36	6.759.855,71	-3.990.808,35
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	75.198,04	64.725,43	10.472,61
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	2.693.849,32	6.695.130,28	-4.001.280,96
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0
<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00	0
Totale proventi	2.769.047,36	6.759.855,71	-3990808,35
<u>Oneri straordinari</u>	549.100,11	6.516.831,74	-5.967.731,63
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	1.802,71	-1.802,71
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	452.371,62	6.513.129,03	-6.060.757,41
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	3.793,67	0,00	3.793,67
<i>Altri oneri straordinari</i>	92.934,82	1.900,00	91.034,82
Totale oneri	549.100,11	6.516.831,74	-5.967.731,63
			0
TOTALE PROVENTI E ONERI	2.219.947,25	243.023,97	1.976.923,28

Per quanto concerne ulteriori dettagli sui componenti straordinari, si potrà fare riferimento a quanto indicate nelle note integrative dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento e della Capogruppo.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2018

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	variazione
IMPOSTE	€ 123.838,26	€ 121.180,20	+ € 2.658,06

Risultato economico consolidato

Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta ad € 1.795.575,99 mentre quello come comune capogruppo ammonta a € 2.125.181,42=.

Il risultato consolidato dell'esercizio 2017 è stato pari ad € - 31.480,18=, mentre quello della capogruppo è stato pari ad € -96.713,91=.

2.7 Altre informazioni

Compensi spettanti agli amministratori e all'organo di revisione della capogruppo

Nel corso dell'esercizio 2018 i componenti della Giunta Comunale (Sindaco, Vicesindaco e assessori) della capogruppo hanno percepito complessivamente € 31.224,60= (al lordo delle ritenute di legge).

L'organo di revisione economico-finanziaria della medesima capogruppo ha percepito nell'anno 2018 complessivamente € 5.585,31=

L'organo di revisione non ricopre la carica di membro del Collegio sindacale nelle società o enti compresi nel bilancio consolidato.

Perdite ripianate dalla capogruppo

La capogruppo negli ultimi tre anni non ha ripianato perdite attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Per quanto riguarda le informazioni concernenti i rapporti con il personale, il verificarsi di infortuni o di danni causati all'ambiente, si rimanda alle informazioni contenute nelle note integrative e nelle relazioni sulla gestione approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.